ctibus plurimis abūdabat. **N**ā ergo tene bre dēfissime cūcta illa repletuerat loca: nec aliquid lucebat: sed ne bule obscurissime erāt. **T**ūc nos nimū turbati r affici cadētes i terrā: cum plāctu valido r orātēs clamaūimus ad deum: r in eodem loco i es septem compleuiūmus: non manducantes nec bibentes: nec lumen celi videntes. **N**obis aut̄ valde afflictis r i oratione p̄stētibus: post dies septē assuit colubā: que nobis appropinquans ac diu circa nos volitans: r pennulas sortiter percutiens: quā si ad ambulandum nos confortabat. **T**ūc nos deo agentes gratias surreximus: illa precedente per deuia iter fecimus: et ecce ante nos maximam inuenimus absidam: circuitu scriptram. **V**identes vero scriptram illam: gauisi sumus: r collaudauimus dominum. **H**ec autem erat scriptura. Ab sidam istam fecit alexander philippi mace do imperator: quando persecutus est dari um regem persarum. Qui terram banc in gredi voluerit: ad manum sinistrā myadat ad dexteram enim terra inuia: r rupibus r angustiis est plena. **N**os igitur ad leuā in trantes: ambulauimus dies multos. **E**t sc̄tum est post quadraginta dies: euntibus nobis venit pessimus r intolerabilis fetor ex quo velut exanimes effecti: cadentes in terram orauimus dominum: vt iam clementer recipi iuberet aias nostras. **P**ost modicū vero surgentes a terra asperimus lacum magnum: r multitudinez serpentū in eo ignitorum: r ex ipso lacu exierunt voces: r audiūmus v lulatum r planctū magnū quasi populi innumerabilitis: r de celo vox sonuit dicens. **L**ocus iste iudicij r penarum est: in quo cruciantur qui xp̄m negauerunt. **N**os autem vocem hanc audītes: et pectora percūtientes: cū lachrymis r timore nimio ipsum transiūmus lacum r venimus inter montes duos altissimos et in medio ipsorum apparuit nobis bos mo longa statura quasi centum cubitorum: r ipse catenis constrictus ercis: rotto ligatus erat corpore. **N**ue autem cathe ne de yna corporis parte: i monte yno

erant fixe. et due in mōte altero: et ignis maximus in circuitu eius ex omni parte. Vox autē clamoris illius audiebatur: quasi per quadraginta miliaria. Qui vobis vidit. plorans et ciuias fortissime exclamauit: crudeliter enim ab igne cremabatur. Cumque nos talia cerneremus valde primum. et cooperientes facies a lōge ipsos trāsiūmōtēs: et ecce i alii cōtinuo deuenimus locū. ubi rupeſ multe et profūditas magna erat. Ibi enim quādā vidim⁹ feminā crinibus solutis stācē toto corpore a maxio et terribili oratione iuolutā. Quādocūq⁹ ergo ad loquēdū os suū apire voluisset. caput suū draconē cōfestī i os eius mittēs: liguā ipsius mordebat. Capilli autē buiū mulieris: ad terrā vsq⁹ descendebat. Cumque in illā mirātes et pauidi aspicerem⁹: subito de ipsa profunditate et valde miserables audiuim⁹ voces dicentes. Misericordia nobis miserere: christe fili dei altissim⁹. Nos itaque uchémeter exterriti. ponētes genua i terrā: ora uimus dicentes cuz lachrymis. Domine qui nos creasti. tolle animas nostras: quoniam iudicia tua oculi nostri viderunt in terra. Surgeetes autē igēti luctu et merore simili et tiore venim⁹ illocū alium. I quo arbores multas et maximas vidim⁹ babētes similitudines feciuz. In ramis autē ipsis volatilia multa. similia aliis celi. voce humana fortiter clamabat dicēta. Parce nobis domine qui plasinasti nos parce nobis misericors: q̄r peccauimus āte faciem tuam super omnem terram. Nos autem orauimus dicentes. Domine misericordissime ostende nobis ista que vidimus miracula tua quoniam ignoramus quid sint. venit ergo vox dices. nō ē vestru nosse mysteria q̄ vidisti: uia p̄gite uestrā. Inde igit̄ cū igēti panore egressi. duenim⁹ locū honorabile ac speciosissimum: i q̄ttuor viri stabant habentes figurās venerabiles. tanq̄ mira pulchritudine decoras: vt credi aut fari omnino facile vix possit. isti siquidē coronas aureas gemmis et lapidibus honosifice cōpositas i capitib⁹ habebāt: et i ma-

nibus palmas ayreas gestabant. ignis vero maximus ac terribilis ante illos. et spatas acutissimas ante se tenebant. nos ergo ista cernētes. ac valido pcūlī timore exclamauimus ad illos dicentes. domini et fui dei excelsi: miseremini nostri. vt spate et iste ignis. nobis nō preualeat nocere. At illi respōdentes nobis dixerūt: nolite timere viā: quā vobis deus demonstravit ī securi. nos enī dominus in isto posuit loco. vt iam hanc seruaremus et custodiremus vsq⁹ in diem iudicij: qn̄ orbē terre īdicaturus adueniet. Nec nos audiētes a sanctis viris illis. ac de longe eos salutates: p̄transiūmus locū ipsū. et p̄ quadraginta annos dies ābulauim⁹. nullū omnino cibū sumētes: aquā tātū bibētes. Ambulātibus ergo nobis: subito voces populi ī numerabilis audiuimus psallētū: et odor suauissim⁹ q̄sī balsami optimi ac p̄ciosissimi venit nobis: et sicut ē mellis fauo dulcis simo os nr̄z ī dulcorauit. De suauissimo igit̄ odore nectare: ac celestis melodia cātīne: sopor nos arripuit. Post modicū āt surges et sōno. vidim⁹ ante nos ecclā: mirabilis ornata decoratā ac p̄ciosissimā: que tota q̄sī crystallina videbāt: i medio autē ipsi⁹ ecclesie altare honorificū: et de altari aqua egrediebatur que lactis candidissimi colorē habebat. Nos autem aquam ipsam ī veritate lac sperauimus. In circuitu vero fontis illius: stabant viri sancti et honorabiles et cantabant canticum celeste: id est uoces cherubin. Nos autē hec iūtētes timuimus valde. Ipsa vero ecclesia a parte meridianā: similitudinē habebat lapidis prasim p̄ciosi: a parte australi colorē sanguinis mūdiissimi p̄tēdebat: a parte autē occidē tali tota erat alba: i star lactis et niuis candidissime: stelle super ipsam ecclesiam plusq̄ bus mundi sidera lucebant solib⁹ septem: pliciter lucebat et calcebat. q̄ in huius terre regione: alpes et arbores omnes plus altet: et folia ac fructus plures et dulciores q̄sī iustus mundi arbores habebant: sed et aues celi aliter resonabāt q̄sī aues ēre illi⁹

Prima pars

omnis autem terra ipsa duplices habebat
colores: id est una facies alba erat ut nix,
et alia rubicundissimis coloribz erat. Nos
tiguntur stupentes, et in eodem loco adorantes, ac
ipsos viros salutates: cum timore egressi, ce-
ptum iter arripere festinamus. Denique post
hec centum impli sunt dies, ut dominus testis
est nobis quod nullo refecti sumus cibo, aqua
nos frequenter refocillantes: cu[m] ecce subito
eum ibi nobis venit p[ro]p[ter]i innumerabilis mul-
titudo viroz ac mulieroz obuiar i[n] ynuz con-
globati: non astiterit illos logiores preterquam
y[n]i cubiti statuta vidimus. Igitur viuis illis
valde perturbati: tunc miserabilis ego et pec-
cator theophilus: dixi fratribz meis fratio
et thymo. Soluerentes capillos nostros veniam
aduersus eos fortiter fugient a nobis, et libe-
rabit nos dominus de manibz illoz. Quod cum
ipsis yisu fuisse bonum, solutis fasciolis et ca-
pillis nostris: irruimus super eos repente, ipsi
autem hoc cernentes, confestim filios suos arripi-
entes: stridentesque detinimus, citiusque auferunt
eos. Nos autem dominum collaudauimus quod eripi-
vit nos, et trahentes flumen, iuuenimus herbas
candidas et albas sicut lac: dulces velut mel
altas verovisq[ue] ad ynu[m] cubitum. N[on] aducan-
tes itaq[ue] de herbis mellifluis, ac nos satu-
rantes ex eis: gratiaq[ue] actiones creatoris oiu[m]
obtulimus quod nos per tanta seruauit picula: ac
gratuita nos sua g[ra]ta nutritiebat. Nos inter-
rea via iuuenimus speciosam, et cadentes in terram
adorauimus et collaudauimus dominum misericordem
eum ea nobis demonstrauit. Igitur per dies
plurimos ipsa via sequentes, tandem ad spelun-
cam puenim honorabilem, tunc signaculo san-
cte crucis membris vndicis munitis, i[de]c eae
Igredi sunt criptae: sed nullum ibi iuuenientes
habitorum. Dicimus iter nos, N[on] dicitur hec
non est nisi de manu hois. Maneamus ergo
hic visus ad vesperum: videre habebimus loci
huius habitatores. His quod dictis, una hora ut
poterant resedimus: et subito odore suauissi-
mo profusus obdormivimus. Rursum igitur quo in
terusillo excitati a sono foras speluncam exi-
uimus. Tera oritur respeximus: et ecce subito
figuram hois a l[og]e p[ro]peratis vidimus. cuius
capilli capitio istar lactis candidissimi aut

nivis, quasi in aera volantes totum vir-
corpus operuerunt. Ipse autem mortuus ut nos
a l[og]e respexit, semetipsus in terram proiec-
tus: ac rursus eleuatus se ad nos ita cla-
mare cepit. Si uos ex deo estis facte crux
signaculo munite vos, ad me, visque pro-
perates: sin autem ex diabolo, fugite a me di-
buo. Hec eo dicentes: tali voce assati sumus.
Benedic nobis pater sancte, et noli turbari
quoni[us] et nos sumus iefu christi domini et sal-
uatoris nostri. Renunciavimus signe seculo-
buic yano: facti sumus monachi. Talius ut
audiuit, illico ad nos venit, et manus suas ad
celum eleuatus diutius orauit: et surgens ab
oratione capillos ab ore et facie sua tollens
benedixit nos: ac locutus est nobis: Ipsius
vero capilli capitio ac barbe erat candidus
ut lac: faciesque eius sicut vultus angelorum.
Erat enim sicut lignum secus aquarum de-
cursus plantatum, et per senectute nimis
oculi eius non a periebantur: et superci-
lia eos cooperiebant. Vngule nempe ma-
num eius ac pedum longe nimis barba
vero et capilli corpus eius omne circunde-
derunt: cutis illius quasi pellis testudinis.
Tunc ipse cum lachrymis: ad nos exorsus
est ita. Fratres mei benedicti unde esis:
vel unde hic aduenisti? dicite nobis qua-
liter se habeat genus humanum, vel quo-
modo fides christianorum. et si saraceni vel
ethnici, hactenus christi populo persecuti
onem ingerunt. Nos itaque ut interroga-
ti sumus, ei per ordinem responsum dedimus:
similiter dicentes angustias et pericula que
per omnem passi sumus viam: et quia vo-
luntas ac desiderium esset ire ubi celum
terre se iungit apperuimus. Ipse autem ad
bec respondens ait. Filii mei carissimi
audite me. Ab isto loco ultra ad paravisi
loca non potest ire homo carne vestitus. Ego
enim peccator exiguis valde in hac etate
voluntate laboravi, cupiens ultra proce-
dere: ut finem terre ac poli cernere quatinus
sem, sed nocte quadam astigit mibi in yisu
domini angelus dixitque ad me. Ne ultra
procedas: neque dominum temere presumas.
Qui ego, quia ob causam inquit mihi domine

ī antea p̄gere nō licet? At ille, de isto inge
loco vigili sunt miliaria vsq; ad paradisū
vbi adā t̄ euā ī delicijs cōstituti fuerūt: sa
per ipsū vero paradisū celū terre iungif;
Posuit deniq; oñs ante eūdē paradisū
cherubī cū ignea r̄: hea atq; volubili ad
custodiēdū vite lignū: t̄ habet a pedib; v̄
q; ad ymbilicū similitudinē bois: pectus si
cū pectus leonis. manū sicut christallū ba
bēs gladiū vt seruer paradisū: nec aliq;
illuc p̄ximare valeat. Ego itaq; hec audi
ens ab āgelo. ampli? nō respōdi: nec yltra
pcedere tēptau. Iḡit ego theophilus t̄ iti
neris mei socii ac fr̄atres. ista a factō audi
entes: p̄strato oī corpe collaudauim? oñs
t̄ ip̄luz seruū xp̄i salutauim? vespere autē
facto dixit nobis. Fr̄atres mei dilectissimi
exite foras cellulā. t̄ expectate paululuz:
babeo enī leones duos q p̄ diez foras am
bulātes. sero ad me reuertunt. ne ip̄sis su
bito veniētib; mali aliqd patiamini ab eis.
Nobis ergo cū pauore paululū exēuntib;
leones rugiēdo extēplo aduenerunt. Ip̄se
vero man? sup eos ponēs. ac colla demul
cessat illis. Filioi mei. boni fr̄atres tres
de seculo yenerūt ad nos: ne faciatis illis
malū. Cōtinuo nos aduocans: dixit. Fr̄es
venite t̄ iā timere nolite. Nos vero cū pa
uore nimio intrātes. salutauim? illū: t̄ ve
spertina sinaxi celebrata. resedim?: glādes
ac herbz radices p̄ cibo sumētes. t̄ aquā
bibētes cū silētio. Mane autē facto: locu
tisum? viro lācto dicētes. Pater sancte t̄
dñe. obsecram? tuā beatitudinē vt uersa
tionē tuā nobis enarres. t̄ quonō huc aut
vnde venisti. t̄ q̄ noīe voceris: edicto no
bis. At sanct? nobis tale dedit respōsū.
Ego inḡt mi amātissimi fr̄atres t̄ filii ma
chari? vocor: regali ciuitate nat? t̄ nutri
t? fili? viri romani. q̄ iclit? fuit t̄ i sp̄eriali
ollebat ciuitate. Cū autē pueriles excel
lis̄t̄ ānos: me renuēte ac nolēte p̄ meus
despōsaut mibi vxorē. diemq; statuit nu
ptiaz. Interea thalamo. adornato. cuz iaz
frequeria populi fuisset iuitata. t̄ sp̄osa se
dente pater me b̄ylarior effec? cūctos i
uitatos hortatur petere quicquid yellent